²⁷⁾ Pfersche. I. cit. S. 34.

²⁸⁾ Pernice. Zeitschrift des Sav.-St. Bd. V. S. 32—33.

То мѣсто, которому господствующее ученіе придаетъ такое большое значеніе, fr. 3. 13 de hom. lib. exh., гласитъ слѣдующее:

Ulpianus l. 71 ad ed. Si tamen posteaquam hoc interdicto actum est, alius hoc interdicto agere desideret, palam erit postea alii non facile dandum, nisi si de perfidia prioris potuerit aliquid dici. Itaque causa cognita amplius quam semel interdictum hoc erit movendum. Nam nec in publicis judiciis permittitur amplius agi quam semel, praeter quam (см. Моммзень) si praevincationis fuerit damnatus prior accusator. Si tamen reus condemnatus malit litis aestimationem sufferre quam hominem exhibere, non est iniquum saepius in eum interdicto experiri vel eidem sine exceptione vel alii.

Является-ли приведенное мѣсто безусловнымъ доказательствомъ того, что преторъ не могъ (не имѣлъ права) въ случаѣ упорства отвѣтчика вмѣсто вторичнаго интердикта прибѣгнуть къ мѣрамъ своей власти для вынужденія exhibitio? Мы такого доказательства здѣсь усмотрѣть не можемъ: весь фрагментъ говоритъ лишь о томъ, что при извѣстныхъ условіяхъ возможенъ вторичный интердиктъ, въ томъ числѣ и тогда, если отвѣтчикъ „malit litis aestimationem sufferre quam hominem exhibere“. Вопросъ же о томъ, могъ-ли или не могъ преторъ поступить иначе, здѣсь совершенно не затрагивается.

Напротивъ, мы имѣемъ положительныя доказательства, что преторъ въ другихъ, по аналогичныхъ случаяхъ прибѣгалъ къ средствамъ своего imperium.

fr. 1. 1. D. de tab. exh. 43. 5. Ulpianus l. 68 ad ed. Si quis forte confiteatur, penes se esse testamentum, iubendus est exhibere et tempus ei dandum est, ut exhibeat, si non potest in praesentiarum exhibere. Sed si neget, se exhibere posse vel oportere, interdictum hoc competit.

fr. 2. 8. D. test. quemadm. aper. 29. 3. Ulpianus l. 50 ad ed. Si quis non negans, apud se tabulas esse, non patiatur inspici et describi, omnimodo ad hoc compellatur: si tamen neget, penes se tabulas esse, dicendum est ad interdictum rem mitti, quod est de tabulis exhibendis.

Если отвѣтчикъ, признавая, что завѣщаніе у него, изъ простаго упорства не желаетъ его предъявить,—то, какъ видимъ, дѣло до интердикта не доходить, а разрѣшается гораздо проще: упорствующій

„*omnimodo ad hoc compellitur*“. Относительно этого послѣдняго выраженія даже представители господствующаго ученія согласны, что оно обозначает непосредственное вынужденіе, если не прямо—*manu militari*, то по крайней мѣрѣ посредствомъ *multae dictio* или *pignoris capio*²⁹⁾.